
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-930 del 13/11/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse Umane. Rimborso spese spettante ai lavoratori che 
hanno  fruito  del  telelavoro  domiciliare  relativamente 
all’annualità 2018/2019

Proposta n. PDTD-2019-939 del 08/11/2019

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Moretti Lorenza

Questo giorno 13 (tredici) novembre 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Amministrativa. Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Rimborso spese 

spettante  ai  lavoratori  che  hanno  fruito  del  telelavoro  domiciliare  relativamente 

all’annualità 2018/2019.

RICHIAMATI:

- il CCNQ sottoscritto in data 23/03/2000 “Accordo quadro sul telelavoro”;

- l’art. 36 CCNL Comparto Sanità del 20/09/2001 in materia di telelavoro il quale dispone, al comma 

3, che il progetto di telelavoro definito dall’Amministrazione “prevede l’entità dei rimborsi, anche 

in forma forfettaria, delle spese sostenute dal lavoratore per consumi energetici e telefonici”;

- l’Accordo sindacale in materia di telelavoro domiciliare Rep.n. 281/2016;

- la DDG n. 147/2016 con cui si approva la disciplina concernente il telelavoro domiciliare in Arpae 

Emilia Romagna;

RICHIAMATO IN PARTICOLARE:

- il paragrafo 14 del “Progetto e relativa disciplina concernente il telelavoro domiciliare in Arpae  

Emilia  Romagna”  (approvato  con  DDG  n.  147/2016)  il  quale  dispone  che:  “Ai/alle  

lavoratori/lavoratrici  a domicilio  viene  erogata una somma lorda pari ad Euro 1,17 per ogni  

giornata di telelavoro a titolo di partecipazione agli oneri connessi al consumo energetico. Tale 

somma viene corrisposta a cadenza annuale al termine dell’assegnazione al telelavoro di cui al  

paragrafo 8.5. ed è soggetta a rivalutazione annuale – all’atto dell’emanazione dell’Avviso di cui  

al paragrafo 8.1. – in base all’indice ISTAT...”;

CONSIDERATO:

- che  come  previsto  nell’avviso  di  attivazione  di  procedura  per  l’assegnazione  del  personale  al 

telelavoro domiciliare,  periodo 2018/2019 (approvato con determina n.54/2018),  per la predetta 

annualità la somma lorda di Euro 1,17 risulta rivalutata, in base all’indice ISTAT, in Euro 1,18;

VISTE:

- la  determinazione  ASRURS  n.  435/2018  con  cui  i  lavoratori  indicati  nella  determinazione 

medesima  sono  stati  assegnati  al  telelavoro  domiciliare  a  fare  data  dal  01/06/2018  e  sino  al 

31/05/2019 fatta eccezione per i seguenti lavoratori:

Bertoldi Lodovica, Malucelli Francesco, Mengoli Gloria: dipendenti regionali distaccati ad Arpae 

assegnati al telelavoro dal 01/06/2018 e sino al 30/04/2019, data di scadenza del distacco;

Ballestri Lorena: assegnata al telelavoro dal 15/06/2018 al 31/08/2018;



- la determinazione SORU n. 309/2019 con cui l’assegnazione al telelavoro domiciliare di Bertoldi 

Lodovica, Malucelli Francesco  e Mengoli Gloria è stata prorogata sino al 31/05/2019;

RILEVATO ALTRESI’:

- che con determinazione SORU n. 416/2019 si è disposto di prorogare ulteriormente l’assegnazione 

al telelavoro domiciliare di Bertoldi Lodovica sino al 30/06/2019, quale ultimo giorno di distacco 

presso Arpae della dipendente medesima;

- che con la stessa determinazione n. 416/2019 si è disposto di prorogare l’assegnazione al telelavoro 

domiciliare di Ansaloni Francesco sino al 30/09/2019, quale suo ultimo giorno di servizio presso 

Arpae;

VISTE INOLTRE:

- la determinazione ASRURS n. 458/2018 e le successive determinazioni n. 672/2019 e n. 940/2019, 

con cui si concedeva  il telelavoro domiciliare di breve durata alla dipendente Laura Quintè a far 

data dal 01/04/2018 e sino al 31/05/2019;

– la  determinazione  ASRURS  n.  667/2018  con  cui  si  è  provveduto  ad  assegnare  al  telelavoro 

domiciliare di breve durata il dipendente regionale in distacco presso Arpae Luca Postacchini a fare 

data dal 01/09/2018 e sino al 30/11/2018, periodo poi prorogato con determina n. 954/2018 sino al 

30/04/2019;

PRECISATO:

- che il telelavoro domiciliare concesso a Luca Postacchini è cessato anticipatamente, a far data dal 

01/03/2019, quale data di rientro in Regione Emilia-Romagna del dipendente medesimo;

VISTE infine:

- la  determinazione  ASRURS  n.  586/2018  con  cui  si  è  provveduto  ad  assegnare  al  telelavoro 

domiciliare di breve durata la dipendente Carmela Bonarelli, a fare data dal 16/07/2018 e sino al 

18/08/2018;

- la determinazione SORU n. 334/2019 con cui si è provveduto ad assegnare al telelavoro domiciliare 

di  breve  durata  il  dipendente  Francesco  Davolio  Marani,  a  fare  data  dal  06/05/2019 e  sino al 

31/05/2019;

DATO ATTO:

- che, con comunicazione del 06/09/2019 – al fine di dare applicazione a quanto previsto nel sopra 

citato paragrafo 14 della disciplina aziendale in materia di telelavoro domiciliare – si è chiesto a 

ciascuna  Struttura  di  Arpae  di  volere  comunicare,  per  ciascun  dipendente  che  ha  fruito  del 



telelavoro  domiciliare  per  l’annualità  2018/2019,  i  giorni  di  telelavoro  domiciliare  fruiti  nella 

predetta annualità;

- che i dati risultanti dalla ricognizione di cui al punto precedente sono stati acquisiti agli atti del 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane;

RICHIAMATA:

- la  “Convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e Arpae Emilia-Romagna per la gestione delle  

funzioni  conferite  ai  sensi  della  L.R.  n.  13/2015”,  approvata  con  DGR  n.  188/2019  e  DDG 

n.14/2019;

DATO ATTO:

- che, ai sensi della Convenzione sopra citata, gli oneri relativi al personale regionale distaccato ad 

Arpae sono a carico della Regione Emilia-Romagna;

- che  l’Agenzia  procederà,  pertanto,  a  comunicare  alla  Regione  Emilia-Romagna  ai  fini  della 

liquidazione dei rimborsi spettanti, il numero di giorni di telelavoro domiciliare fruiti dai dipendenti 

regionali  distaccati  ad  Arpae  Lodovica  Bertoldi,  Francesco  Malucelli,  Gloria  Mengoli  e  Luca 

Postacchini;

RITENUTO PERTANTO:

- di liquidare, nel mese di novembre 2019, ai dipendenti di Arpae che hanno fruito del telelavoro 

domiciliare  relativamente  al  periodo  sopra  specificato,  la  somma  lorda  di  Euro  1,18,  per  ogni 

giorno di telelavoro a titolo di partecipazione agli oneri connessi al consumo energetico;

- di precisare che le somme spettanti a ciascun dipendente di Arpae, in virtù di quanto previsto al 

punto  precedente,  sono dettagliate  negli  allegati  A)  e  B)  alla  presente  determinazione  relativi, 

rispettivamente, ai rimborsi spese spettanti per l’anno 2018 ed ai rimborsi spese spettanti per l’anno 

2019;

- di  dare  atto  che,  per  i  dipendenti  regionali  distaccati  ad Arpae,  i  rimborsi  spese loro  spettanti 

saranno corrisposti dalla Regione Emilia-Romagna;

RICHIAMATE:

- la DDG n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e 

l'Energia dell'Emilia-Romagna per il  triennio 2019-2021, del Piano Investimenti  2019-2021, del 

Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione 

di Cassa per l'esercizio 2019";



-   la DDG n. 115 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 

2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-

Romagna";

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  3,  del  Regolamento  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, dal Responsabile del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993, la Dott.ssa Lorenza 

Moretti;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  liquidare,  nel  mese  di  novembre  2019,  ai  dipendenti  di  Arpae  che  hanno  fruito  del 

telelavoro domiciliare relativamente all’annualità 2018/2019, la somma lorda di Euro 1,18, 

per  ogni  giorno di  telelavoro,  a  titolo  di  partecipazione  agli  oneri  connessi  al  consumo 

energetico;

2. di  precisare  che  le  somme  spettanti  a  ciascun  dipendente  di  Arpae,  in  virtù  di  quanto 

previsto  al  punto  precedente,  sono  dettagliate  negli  allegati  A)  e  B)  alla  presente 

determinazione relative rispettivamente, ai rimborsi spese spettanti per l’anno 2018 ed ai 

rimborsi spese spettanti per l’anno 2019;

3. di dare atto che, per i dipendenti regionali distaccati ad Arpae, i rimborsi spese spettanti 

saranno corrisposti  dalla  Regione  Emilia-Romagna a  cui  Arpae comunicherà  i  giorni  di 

telelavoro fruiti;

4. di  dare  atto,  infine,  che  il  costo  complessivo  di  Euro  5.617,21  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di spesa per il personale, è così suddiviso:

quanto ad Euro 3.286,78  a carico del Fondo arretrati dipendenti anno 2018,

quanto  ad  Euro  2.330,43  a  carico  dell’esercizio  2019;  tale  costo  è  compreso  nel  conto 

economico preventivo e annuale, dei rispettivi centri di costo ed è suddiviso come segue:

sul conto SASTI   Euro  1.751,12



sul conto ONSOC Euro   430,46

sul conto IRAP     Euro   148,85.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E

RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato A   -   Telelavoro domiciliare annualità 2018-2019: rimborso spese anno 2018 (dal 01/06/2018)       

MATRICOLA COGNOME NOME STRUTTURA ARPAE ANNO
1672 AGUZZI MARGHERITA SIMC 2018 33 38,94
1742 ANGONESE ANNA GLORIA SAC FE 2018 22 25,96

18 ANSALONI FRANCESCO DT 2018 38 44,84
1556 ANTOLINI GABRIELE SIMC 2018 63 74,34
1661 ARDESI ELISABETTA SEZIONE PROVINCIALE PR 2018 20 23,60
1088 ASSIRELLI MILENA SEZIONE PROVINCIALE FC 2018 26 30,68
1750 BALLESTRI LORENA SAC BO 2018 38 44,84
1312 BENUZZI CLAUDIA SIMC 2018 49 57,82

99010 BERTOLDI LODOVICA SAC PC 2018 34 40,12
1004 BONARELLI CARMELA DA 2018 8 9,44
1559 BUI ELISA SEZIONE PROVINCIALE FE 2018 19 22,42
1469 CALZOLARI BARBARA DA 2018 29 34,22
1779 CANTAGALLI MELISSA SAC FC 2018 26 30,68

810 CATERINI ROBERTA SEZIONE PROVINCIALE RE 2018 46 54,28
1491 CICOGNANI MATTEO SSI 2018 50 59,00
1276 CIPOLLA RITA SIMC 2018 34 40,12

711 DALL'AMORE DENIS SIMC 2018 22 25,96
1548 DE NIGRIS NUNZIO SIMC 2018 2 2,36
1396 DE SANTIS FEDERICO SSI 2018 6 7,08
1676 DI GIACOMO EMANUELE SIMC 2018 97 114,46
1811 DI LODOVICO MARIO SAC BO 2018 26 30,68
1226 DRUDI CRISTINA SEZIONE PROVINCIALE RN 2018 27 31,86
1042 ERRANI PAOLO SSI 2018 41 48,38

662 FERRARI LEDA DT 2018 30 35,40
1709 FOLLI STEFANO SERVIZIO AFIST 2018 25 29,50
1280 FORTI FEDERICA SEZIONE PROVINCIALE BO 2018 15 17,70
1830 FRANCHINI NICOLETTA SAC MO 2018 63 74,34

714 FROLLO WILLIAM SIMC 2018 10 11,80
1701 GANDOLFI BARBARA SEZIONE PROVINCIALE RE 2018 24 28,32
1441 GARBIN MARIAGRAZIA SEZIONE PROVINCIALE RA 2018 78 92,04
1845 GOVONI PATRIZIA SAC BO 2018 28 33,04
1053 GUALANDI CHIARA SSI 2018 22 25,96
1874 MAIOLI BARBARA SAC FC 2018 61 71,98

GIORNI 
TELELAVORO 
EFFETTUATI 
NEL 2018

TOTALE RIMBORSO 
SPETTANTE



99077 MALUCELLI FRANCESCO DT 2018 38 44,84
1141 MASTI MARIA CRISTINA SEZIONE PROVINCIALE FC 2018 13 15,34

99078 MENGOLI GLORIA DT 2018 30 35,40
1892 MINGOLINI PAOLA SAC BO 2018 24 28,32

828 MOTTA ENZO SEZIONE PROVINCIALE RE 2018 44 51,92
1550 OLIVIERI MATTEO SEZIONE PROVINCIALE PR 2018 45 53,10
1667 PACCIOTTI VERONICA DA 2018 29 34,22
1640 PAGANELLI ELISA SEZIONE PROVINCIALE BO 2018 14 16,52

726 PASQUALI ANDREA SIMC 2018 39 46,02
727 PASTORE FEDELE SIMC 2018 22 25,96

1538 PEROBELLI GIUSEPPINA SEZIONE PROVINCIALE MO 2018 41 48,38
99040 POSTACCHINI LUCA SAC RE 2018 49 57,82

1261 QUINTE' LAURA SEZIONE PROVINCIALE PC 2018 60 70,80
495 RANIERI ANNADELE SEZIONE PROVINCIALE FC 2018 20 23,60

1936 RONDININI CECILIA SAC BO 2018 30 35,40
1603 ROSI ROBERTA SEZIONE PROVINCIALE PR 2018 21 24,78
1581 ROSSI SIMONA SEZIONE PROVINCIALE FC 2018 41 48,38

735 SACCHETTI VALERIA SIMC 2018 20 23,60
1721 SASDELLI GABRIELE SAC BO 2018 25 29,50
1150 SCIVERES ROSARIA SEZIONE PROVINCIALE RE 2018 39 46,02
1381 SCOTTO FABIANA DT 2018 28 33,04

738 SCREPANTI FRANCO SSI 2018 23 27,14
560 SERRA STEFANO DAPHNE 2018 26 30,68

1619 SEXTON MARTA ADRIENNE SQEF 2018 20 23,60
740 SIMEONE BIAGIO SIMC 2018 18 21,24

1204 SIVIERO FRANCESCO SIMC 2018 49 57,82
1470 STERMIERI LUISA SEZIONE PROVINCIALE MO 2018 24 28,32
1483 TADDIA LENA DA 2018 18 21,24
1959 TASSONI ALESSANDRA SAC BO 2018 30 35,40

937 TRIPPA CARLA DA 2018 15 17,70
1457 VERONESI PAOLO SEZIONE PROVINCIALE FC 2018 14 16,52
1410 VIGNOLI LUCA DT 2018 33 38,94
1653 ZANIBONI DONATELLA DT 2018 39 46,02

Totale 2.469,74
Oneri 607,11
Irap 209,93
Totale costo 3.286,78



Allegato B – Telelavoro domiciliare annualità 2018-2019: rimborso spese anno 2019    

MATRICOLA COGNOME NOME STRUTTURA ARPAE ANNO
1672 AGUZZI MARGHERITA SIMC 2019 27 31,86
1742 ANGONESE ANNA GLORIA DAPHNE 2019 20 23,60

18 ANSALONI FRANCESCO DT 2019 37 43,66
1556 ANTOLINI GABRIELE SIMC 2019 53 62,54
1661 ARDESI ELISABETTA APA OVEST PR 2019 12 14,16
1088 ASSIRELLI MILENA APA EST FC 2019 18 21,24
1312 BENUZZI CLAUDIA SIMC 2019 16 18,88

99010 BERTOLDI LODOVICA SAC PC 2019 38 44,84
1559 BUI ELISA APA CENTRO FE 2019 20 23,60
1469 CALZOLARI BARBARA DA 2019 25 29,50
1779 CANTAGALLI MELISSA SAC FC 2019 16 18,88

810 CATERINI ROBERTA APA OVEST RE 2019 37 43,66
1491 CICOGNANI MATTEO SSI 2019 23 27,14
1276 CIPOLLA RITA SIMC 2019 0 0,00

711 DALL'AMORE DENIS SIMC 2019 18 21,24
1510 DAVOLIO MARANI FRANCESCO APA METROPOLITANA 2019 14 16,52
1548 DE NIGRIS NUNZIO SIMC 2019 6 7,08
1396 DE SANTIS FEDERICO SSI 2019 3 3,54
1676 DI GIACOMO EMANUELE SIMC 2019 69 81,42
1811 DI LODOVICO MARIO SAC BO 2019 20 23,60
1226 DRUDI CRISTINA APA EST RN 2019 22 25,96
1042 ERRANI PAOLO SSI 2019 21 24,78

662 FERRARI LEDA DT 2019 0 0,00
1709 FOLLI STEFANO SERVIZIO AFIST 2019 10 11,80
1280 FORTI FEDERICA APA METROPOLITANA 2019 15 17,70
1830 FRANCHINI NICOLETTA SAC MO 2019 51 60,18

714 FROLLO WILLIAM SIMC 2019 17 20,06
1701 GANDOLFI BARBARA APA OVEST RE 2019 7 8,26
1441 GARBIN MARIAGRAZIA APA EST RA 2019 67 79,06
1845 GOVONI PATRIZIA SAC BO 2019 19 22,42
1053 GUALANDI CHIARA SSI 2019 12 14,16
1874 MAIOLI BARBARA SAC FC 2019 56 66,08

99077 MALUCELLI FRANCESCO DT 2019 33 38,94

GIORNI 
TELELAVORO 
EFFETTUATI NEL 
2019

TOTALE RIMBORSO 
SPETTANTE



1141 MASTI MARIA CRISTINA APA EST FC 2019 0 0,00
99078 MENGOLI GLORIA DT 2019 26 30,68

1892 MINGOLINI PAOLA SAC BO 2019 40 47,20
828 MOTTA ENZO APA OVEST RE 2019 38 44,84

1550 OLIVIERI MATTEO APA OVEST PR 2019 28 33,04
1667 PACCIOTTI VERONICA DA 2019 14 16,52
1640 PAGANELLI ELISA APA METROPOLITANA 2019 7 8,26

726 PASQUALI ANDREA SIMC 2019 21 24,78
727 PASTORE FEDELE SIMC 2019 15 17,70

1538 PEROBELLI GIUSEPPINA APA CENTRO MO 2019 39 46,02
99040 POSTACCHINI LUCA SAC RE 2019 22 25,96

1261 QUINTE' LAURA APA OVEST PC 2019 30 35,40
495 RANIERI ANNADELE APA EST FC 2019 17 20,06

1936 RONDININI CECILIA SAC BO 2019 20 23,60
1603 ROSI ROBERTA APA OVEST PR 2019 16 18,88
1581 ROSSI SIMONA APA EST FC 2019 27 31,86

735 SACCHETTI VALERIA SIMC 2019 20 23,60
1721 SASDELLI GABRIELE SAC BO 2019 20 23,60
1150 SCIVERES ROSARIA APA OVEST RE 2019 36 42,48
1381 SCOTTO FABIANA DT 2019 24 28,32

738 SCREPANTI FRANCO SSI 2019 20 23,60
560 SERRA STEFANO DAPHNE 2019 13 15,34

1619 SEXTON MARTA ADRIENNE SQEF 2019 14 16,52
740 SIMEONE BIAGIO SIMC 2019 17 20,06

1204 SIVIERO FRANCESCO SIMC 2019 36 42,48
1470 STERMIERI LUISA APA CENTRO MO 2019 18 21,24
1483 TADDIA LENA DA 2019 5 5,90
1959 TASSONI ALESSANDRA SAC BO 2019 20 23,60

937 TRIPPA CARLA DA 2019 13 15,34
1457 VERONESI PAOLO APA EST FC/INNOV. DIGITALE 2019 18 21,24
1410 VIGNOLI LUCA DT 2019 19 22,42
1653 ZANIBONI DONATELLA DT 2019 29 34,22

Totale 1.751,12
Oneri 430,46
Irap 148,85
Totale costo 2.330,43



N. Proposta:   PDTD-2019-939   del    08/11/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Organizzazione E Risorse Umane

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse 
Umane. Rimborso spese spettante ai lavoratori che hanno fruito del 
telelavoro domiciliare relativamente all’annualità 2018/2019

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/11/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


